
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКОЕ» 

О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования 
«Балезинское» от 15.04.2010г. № 22-10 «Об утверждении Положения «О порядке 

осуществления муниципального земельного контроля на территории 
муниципального образования «Балезинское» 

Принято Советом депутатов 
муниципального образования 25 августа 2016 года 

На основании Протеста Прокуратуры Балезинского района № 45-2016 от 
24.06.2016г. на решение Совета депутатов муниципального образования 
«Балезинское» от 15 апреля 2010 года № 22-10 «Об утверждении Положения «О 
порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории 
муниципального образования «Балезинское», Совет депутатов муниципального 
образования «Балезинское» Р Е Ш А Е Т : 

1. Внести в Решение Совета депутатов муниципального образования 
«Балезинское» от 15 апреля 2010 года № 22-10 «Об утверждении Положения «О 
порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории 
муниципального образования «Балезинское», следующие изменения: 

1. Изложить первый абзац Положения в следующей редакции: 
«Настоящее Положение «О порядке осуществления муниципального 

земельного контроля на территории муниципального образования «Балезинское» 
(далее - Положение) разработано в соответствии с Земельным Кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, Уставом муниципального образования 
«Балезинское», «Положением о муниципальном земельном контроле», утвержденным 
Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 24 августа 2015 года № 
418, «Правилами взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, 
осуществляющих государственный земельный надзор, с органами, осуществляющими 
муниципальный земельный контроль», утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 года № 1515.» 

2. Изложить п. 1.1. раздела 1 Положения в следующей редакции: 
«1.1. В соответствии со ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации 

муниципальный земельный контроль - деятельность органов местного 
самоуправления по контролю за соблюдением органами государственной власти, 
органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными 



предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений 
требований законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта 
Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской 
Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации предусмотрена 
административная и иная ответственность.» 

3. Изложить третий абзац п. 4.1. раздела 4 Положения в следующей редакции: 
«Основания проведения внеплановых проверок: 
1) истечение срока исполнения гражданами ранее выданного предписания об 

устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, 
установленных муниципальными правовыми актами; 

2) поступление в органы муниципального контроля обращений и заявлений 
граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, 
информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
из средств массовой информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 
предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 
Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 
Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 
историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 
коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 
ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 
Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное 
значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 
государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых 
нарушены); 

3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля 
(надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской 
Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования 
прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением 
законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям. 

Любая проверка муниципального контроля проводится только на основании 
распоряжения руководителя (заместителя или исполняющего обязанности 
руководителя) органа муниципального контроля (Приложение №1).» 

4. Изложить третий абзац п. 4.2. раздела 4 Положения в следующей редакции: 
«4.2. По результатам каждой проведенной проверки составляется акт в двух 

экземплярах (Приложение №2) . 
Акт должен содержать следующие необходимые данные: 
1) дата, время и место составления акта проверки; 
2) наименование органа муниципального контроля; 
3) дата и номер распоряжения или приказа руководителя, заместителя 

руководителя органа муниципального контроля; 
4) фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или 

должностных лиц, проводивших проверку; 



5) дата, время, продолжительность и место проведения проверки; 
6) сведения о земельном участке, в отношении которого проводится проверка; 
7) сведения о лице, использующем проверяемый земельный участок; 
8) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях 

обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми 
актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения; 

9) сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки 
гражданина или его уполномоченного представителя, присутствовавших при 
проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи. 

10) подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку. 
В целях укрепления доказательства базы и подтверждения достоверности 

полученных в ходе проверки сведений, в случае выявления достаточных данных, 
указывающих на наличие события нарушения земельного законодательства, к Акту 
могут прилагаться: фототаблица с нумерацией каждого фотоснимка (Приложение 
№3), обмер площади земельного участка (Приложение №4) и иная информация, 
подтверждающая или опровергающая наличие нарушения земельного 
законодательства.» 

5. Дополнить п. 4.2. раздела 4 Положения абзацем 4.2.1. в следующей 
редакции: 

«4.2.1. Граждане, в отношении которых проводилась проверка, в случае 
несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки, 
либо с выданным предписанием об устранении выявленных нарушений в течение 
пятнадцати дней с даты получения акта проверки вправе представить в 
соответствующий орган муниципального контроля в письменной форме возражения в 
отношении акта проверки и (или) выданного предписания об устранении выявленных 
нарушений в целом или его отдельных положений. При этом гражданин вправе 
приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких 
возражений, или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их в орган 
муниципального контроля.» 

Н.И.Власов 

п.Балезино 
25 августа 2016 года 
№ 52-4 


